

Relata refero

Wojciech Łuszczyna

Przewodniczący Rady Programowej

Wszelkie rocznice są ważne – przypominają one o trwałości i ciągłości funkcjonowania instytucji, podnosząc jej prestiż i zwiększając zaufanie do jej działalności. Znacząca część bieżącego numeru poświęcona jest jubileuszowi, który obchodziliśmy w styczniu bieżącego roku - Dwadzieścia lat minęło... Europejskiej Agencji Leków (EMA) - to tytuł stałego felietonu redaktora naczelnego i Prezesa naszego Urzędu. Jest on wstępem do obszernej monografii EMY, zilustrowanej bogatym materiałem ilustracyjnym, w tym przejrzystymi wykresami jak powstawała organizacja, której jesteśmy coraz bardziej aktywnym członkiem od akcesji do UE. Nie należy jednak zapominać, że przedstawiciele Polski aktywnie uczestniczyli w organizacjach, których ukoronowaniem jest obecna Europejska Agencja ds. Leków.

EMA dąży do pełnej harmonizacji aktów prawnych, które stałyby się jednolitym wzorcem dla wszystkich państw członkowskich, szczególnie, jeśli chodzi o skuteczność, bezpieczeństwo i dobrą praktykę wytwarzania leków.

Służy temu między innymi coraz intensywniejsza współpraca fachowych pracowników służby zdrowia – pacjentów oraz zbieranie i analizowanie działań niepożądanych produktów leczniczych (DNPL), obejmujących nie tylko Polskę, ale i UE, a w perspektywie – inne kraje mogące pozwolić sobie na skuteczny system monitorowania DNPL (pharmacovigilance). Problematyka ta znajduje odzwierciedlenie w stałym materiale Almanachu - Biuletynie bezpieczeństwa produktów leczniczych.

Przyszłość – to także coraz bardziej powszechne posługiwanie się Internetem – dokładny harmonogram, który już zaczął obowiązywać w UE omawia artykuł Składanie dokumentacji w wersji elektronicznej – stan obecny i perspektywy

ALMANACH porusza także różnorodną tematykę z innych obszarów medycyny, farmacji, weterynarii, prawa, ekologii – staramy się więc dostarczać Czytelnikom nie tylko materiałów monotematycznych związanych ściśle z pracą Urzędu.

Proponujemy artykuł Import równoległy produktów leczniczych weterynaryjnych – niedoceniana alterna-

tywa, który przedstawia ogólną charakterystykę importu równoległego i wskazuje na szczególne zasady sprowadzania tym sposobem na teren RP produktów leczniczych weterynaryjnych.

Publikujemy IV i ostatnią część artykułu z cyklu Losy leków w środowisku, zatytułowanego Estrogeny i substancje estrogenne, który stanowi podsumowanie wiedzy na temat obecności naturalnych i syntetycznych estrogenów w środowisku (ścieki, wody powierzchniowe, wody gruntowe i woda pitna), wykazujących zdolność zaburzania systemu hormonalnego organizmów już w stężeniach rzędu ng/L, powszechnie występujących w środowisku wodnym na całym świecie.

Tematem znanym, w zapobieganiu i leczeniu cukrzycy było wprowadzenie i określenie roli leków z grupy omówionej w artykule Rola układu renina-angiotensyna-aldosteron w patofizjologii cukrzycy oraz jej powikłań; ostatnie badania umacniają rolę grupy RAA w tym schorzeniu, wybijającym się na epidemie wieku XXI.

Interesujące wyniki badania przedstawiono w pracy Bezpieczeństwo stosowania leków OTC w opinii kobiet ciężarnych – jest to aktualne, rzadkie ze względu na trudności wynikające z metodyki badań doniesienie, przedstawiające to zagadnienie.

Kończąc mój felieton przedstawiam artykuł odbiegający od rutynowej treści ALMANACHU, chociaż wpisujący się w obiecaną powyżej różnorodność tematyki pisma. To Medycyna tradycyjna we współczesnym systemie opieki zdrowotnej na przykładzie Korei Południowej –bardzo ciekawe spojrzenie, jak też leczą na Dalekim Wschodzie. Autor podważa niezwykle popularną, właściwie do czasów nam współczesnych lansowaną myśl – aforyzm Josepha Rudyarda Kiplinga (1865–1936) – angielskiego pisarza, i podróżnika, laureata Literackiej Nagrody Nobla: Och, Wschód to Wschód i Zachód to Zachód, i nigdy się nie spotkają. Okazuje się, że nawet nobliści nie muszą być zawsze nieomylni...